
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 56 DEL 14/12/2021

OGGETTO: Art. 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Ratifica variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto n°131 del 25/11/2021

L’anno 2021, addì 14 del mese di dicembre, alle ore 15:30 si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione  ed in seduta
Pubblica di 1ª° convocazione, partecipata a norma di legge. 

Risultano all'appello nominale i signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì

CONTE Salvatore Sì

FINGI Michele Sì

CONTE Anna Oronza Sì

CUCURACHI Mario Sì

DELLE DONNE Giuseppe Sì

PERRONE Vincenzo Sì

ZECCA Marcello Sì

CUCURACHI Noemi Sì

TURCO Maria Antonietta Sì

VERRI Katia Sì

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza IL PRESIDENTE Paolo GRECO.
Partecipa il IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Patrizia PAGLIARA.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data 09/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
contabile.

Data 09/12/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Il Presidente presenta il punto n. 5 all'ordine del giorno. La presente proposta riguarda la ratifica della variazione di
bilancio apportata in via d'urgenza con atto n. 131/2021. Si prende atto del rispetto degli equilibri di bilancio e si
comunica altresì,  che in  merito  all'intervento tecnico della  rotonda,  è  stato depositato lo  studio idraulico dell'ing.
Selleri. Con la conclusione della conferenza  dei servizi, sarà possibile completare l'iter amministrativo per avviare i
lavori di completamento alla rotonda comunale
Dopodichè,



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011
n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO  l'art.  11  del  D.Lgs.  118/2011,  così  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di
bilancio  previsti  dal  comma 1 che  assumono valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con riguardo alla  funzione
autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito alla
disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHIAMATI i seguenti atti:

• deliberazione n. 10 del 09/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione
2021/2023;

• deliberazione n. 11 del 09/03/2021 il  Consiglio Comunale ha approvato il  bilancio di previsione finanziario
2021/2023;

• Delibera di C.C. n.. 23  del 10/06/2021 ad Oggetto: I - Art. 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Ratifica
variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con
atto n°65 del 21/05/2021;

• Delibera  di  C.C.  n.  28  del  08/07/2021  ad  Oggetto  :  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E
193 DEL D.LGS. N. 267/2000

• Delibera di C.C. n. 41  del 04/11/2021 ad Oggetto: I - Art. 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Ratifica
variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con
atto n°96 del 26/08/2021

• Delibera di C.C. n. 42  del 04/11/2021 ad Oggetto: I - Art. 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Ratifica
variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con
atto n°101 del 14/09/2021;

• Delibera di C.C. n. 45 del 04/11/2021 ad Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 – II
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO
2021 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000

DATO ATTO che, ai sensi del medesimo comma 4 del D. Lgs. 267/2000, le variazioni di bilancio adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se  a tale data non sia scaduto il predetto termine;

CONSIDERATO che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il pubblico interesse e che le maggiori
spese inserite a bilancio rappresentano spese obbligatorie, urgenti o non rinviabili;

DATO ATTO  che la variazione di  cui  alla deliberazione di  Giunta Comunale  n°131 del  25/11/2021 non prevede
l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione;

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende  modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad
incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi subisce un rimane invariato;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli



equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che l’Organo di  Revisione si  è espresso, ai sensi  dell’art.  239 comma 1° lettera b) in ordine alla
variazione  adottata  dalla  Giunta  Comunale  con  atto  n°131  del  25/11/2021 acquisito  al    prot.  Col  n.  7801  del
09/12/2021

RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con
deliberazione   n°131  del  25/11/2021,  ai  sensi  dell’art.  175  comma  4  del  D.Lgs.  267/2000,  condividendone  le
motivazioni

ACQUISITO il  parere  favorevole,  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnica  e  contabile,  da  parte  del  Dirigente
Responsabile del Servizio Finanziario;

CON VOTI n.  10 favorevoli,  0  contrari,  n.  0  astenuti,  dei  n.  10 Consiglieri  presenti  e  votanti,  esito  accertato e
proclamato dal Presidente. 

DELIBERA

1.  DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
la variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale 
con atto n°131 del 25/11/2021 allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che la variazione in questione consente di mantenere il bilancio di previsione coerente con 
gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della 
Legge 243/2012 e della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017);

3.  DI DARE ATTO che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di 
previsione;

4. DI DARE ATTO che la variazione non prevede l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione;

5. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere, acquisito al prot.
n. 7801 del 09/12/2021.

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere, con voti n. 10 favorevoli, 0 contrari, n. 0 astenuti, dei n. 10 Consiglieri presenti 
e votanti, esito accertato e proclamato dal Presidente

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  14/12/2021e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 14/12/2021 IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 131 DEL 25/11/2021

OGGETTO: IV - Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, 
adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale.

L’anno 2021, addì 25 del mese di novembre, alle ore 16:02, convocata con appositi avvisi, si è riunita, nei
modi e forme di legge, la Giunta Comunale nelle persone dei seguenti signori: 

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì
CONTE Salvatore Sì
CONTE Anna Oronza Sì

Presiede il SINDACO Paolo GRECO.

Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO COMUNALE,  Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale. Invita gli Assessori a trattare,
discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
tecnica.

Data 25/11/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità contabile.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Data 25/11/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011
n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art.  11  del  D.Lgs.  118/2011,  così  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di
bilancio  previsti  dal  comma 1 che  assumono valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con riguardo alla  funzione
autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito alla
disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le variazioni di bilancio possono
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine;

DATO ATTO che con deliberazione n. 09 del 09/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 09/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
finanziario 2021/2023;

VISTO l’accordo siglato fra il comune di Caprarica di Lecce e la Provincia di Lecce per la  realizzazione dell’opera,
dell’importo  a  carico  della  Provincia  di  €  350.000,00,  nell’ambito  di  un  più  complesso  intervento  previsto  nel
Programma dei “Lavori di messa in sicurezza di intersezioni stradali lungo le SS.PP. - Annualità 2021 - DM MIT n.
123 del  19/03/2020”  nel  Piano  Triennale  dei  LL.PP.  2020 –  2022,  finanziando l’importo  complessivo  pari  ad  €
1.484.181,73, con somme rivenienti dal finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al DM
123/2020;

RITENUTO di dover procedere alla variazione di bilancio per le motivazioni di cui al punto precedente  accertato che
il presente finanziamento non deve essere inserito nel programma delle OO.PP in quanto rientra nel programma OO.PP.
della Provincia di Lecce;

RITENUTO di  dover  procedere  all’approvazione  delle  variazioni  sopra  citate,  avendone  ravvisato  l’urgenza  e
l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 giusta la nota di messa in mora sopracitata; 

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono  l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione
libero/vincolato/destinato a spese di investimento/accantonato;

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad
incarichi professionali esterni; 

VISTI i seguenti allegati:

All. 1) Variazione al bilancio di previsione  e Prospetto equilibri di bilancio;

DATO ATTO che la presente deliberazione verrà inviata all’Organo di Revisione per il parere di competenza  ai sensi
dell’art. 239 comma 1° lettera b);



DATO ATTO che  gli  atti  saranno successivamente  depositati  ai  consiglieri  comunali  per  la  ratifica  da  parte  del
Consiglio Comunale nei termini di legge;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, per quanto concerne la 
variazione di bilancio, da parte del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti favorevoli espressi all'unanimità nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE  in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 così come riportata nei seguenti allegati: All. 1) Variazione al
bilancio di previsione  e Prospetto equilibri di bilancio;

2. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di
previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica;

3. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli
equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato  nell’allegato 2);

4. DI DARE ATTO  che  le  variazioni  di  cui  sopra  non  prevedono  l’applicazione  della  quota  di  avanzo  di
amministrazione libero/vincolato/destinato a spese di investimento/accantonato;

5. DI DARE ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa
relativi ad incarichi professionali esterni;

6. DI DARE ATTO che presente deliberazione verrà inviata all’Organo di Revisione per il parere di competenza 
ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b)

7. DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 giorni,
ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL;

8. DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  ultimo
comma, del T.U. n. 267/2000.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  30/11/2021e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 30/11/2021 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 25/11/2021Esercizio 2021 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 24/11/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 1.128.598,00 88,53 0,00 1.128.686,53

previsione di cassa 1.758.094,20 88,53 0,00 1.758.182,73

Categoria 010199 previsione di competenza 234,00 88,53 0,00 322,53

previsione di cassa 234,00 88,53 0,00 322,53

Totale titolo 1 previsione di competenza 1.595.079,00 88,53 0,00 1.595.167,53

previsione di cassa 2.250.066,72 88,53 0,00 2.250.155,25

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 659.314,44 2.232,72 0,00 661.547,16

previsione di cassa 995.922,27 2.232,72 0,00 998.154,99

Categoria 010101 previsione di competenza 537.572,44 1.702,72 0,00 539.275,16

previsione di cassa 700.110,94 1.702,72 0,00 701.813,66

Categoria 010102 previsione di competenza 121.742,00 530,00 0,00 122.272,00

previsione di cassa 295.019,06 530,00 0,00 295.549,06

Tipologia 0103 previsione di competenza 28.300,00 3.810,44 0,00 32.110,44

previsione di cassa 39.141,54 3.810,44 0,00 42.951,98

Categoria 010302 previsione di competenza 28.300,00 3.810,44 0,00 32.110,44

previsione di cassa 39.141,54 3.810,44 0,00 42.951,98

Totale titolo 2 previsione di competenza 687.614,44 6.043,16 0,00 693.657,60

previsione di cassa 1.035.063,81 6.043,16 0,00 1.041.106,97

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 7.590.032,80 350.000,00 0,00 7.940.032,80

previsione di cassa 8.431.027,02 350.000,00 0,00 8.781.027,02

Categoria 0201 previsione di competenza 172.958,77 350.000,00 0,00 522.958,77

previsione di cassa 183.627,81 350.000,00 0,00 533.627,81

Totale titolo 4 previsione di competenza 8.330.032,80 350.000,00 0,00 8.680.032,80

previsione di cassa 9.509.234,64 350.000,00 0,00 9.859.234,64

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 8

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Trasferimenti correnti da Imprese

Altri trasferimenti correnti da imprese

Trasferimenti correnti

Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Entrate in conto capitale



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 25/11/2021Esercizio 2021 -

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 24/11/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 14.029.066,24 356.131,69 0,00 14.385.197,93

previsione di cassa 16.380.104,67 356.131,69 0,00 16.736.236,36

Totale generale delle entrate previsione di competenza 14.818.387,20 356.131,69 0,00 15.174.518,89

previsione di cassa 16.979.684,55 356.131,69 0,00 17.335.816,24

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 8

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA

DENOMINAZIONE



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 25/11/2021Esercizio 2021 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 24/11/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 66.716,47 2.000,00 0,00 68.716,47

previsione di cassa 85.789,05 2.000,00 0,00 87.789,05

Macroaggregato 103 previsione di competenza 42.716,47 2.000,00 0,00 44.716,47

previsione di cassa 49.043,63 2.000,00 0,00 51.043,63

Totale programma 01 previsione di competenza 66.716,47 2.000,00 0,00 68.716,47

previsione di cassa 85.789,05 2.000,00 0,00 87.789,05

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 252.448,56 0,00 -1.101,03 251.347,53

previsione di cassa 279.687,98 0,00 -1.101,03 278.586,95

Macroaggregato 103 previsione di competenza 86.036,16 0,00 -1.101,03 84.935,13

previsione di cassa 112.383,26 0,00 -1.101,03 111.282,23

Totale programma 02 previsione di competenza 252.448,56 0,00 -1.101,03 251.347,53

previsione di cassa 279.687,98 0,00 -1.101,03 278.586,95

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 3.525,00 5.000,00 0,00 8.525,00

previsione di cassa 3.931,40 5.000,00 0,00 8.931,40

Macroaggregato 104 previsione di competenza 1.525,00 5.000,00 0,00 6.525,00

previsione di cassa 1.525,00 5.000,00 0,00 6.525,00

Totale programma 04 previsione di competenza 3.525,00 5.000,00 0,00 8.525,00

previsione di cassa 3.931,40 5.000,00 0,00 8.931,40

Totale missione 01 previsione di competenza 1.083.612,45 7.000,00 -1.101,03 1.089.511,42

previsione di cassa 1.464.383,47 7.000,00 -1.101,03 1.470.282,44

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 07 Diritto allo studio

Titolo 1 previsione di competenza 5.858,00 2.232,72 0,00 8.090,72

previsione di cassa 6.511,36 2.232,72 0,00 8.744,08

Macroaggregato 104 previsione di competenza 5.858,00 2.232,72 0,00 8.090,72

previsione di cassa 6.511,36 2.232,72 0,00 8.744,08

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 8

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Organi istituzionali

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Segreteria generale

Spese correnti

Trasferimenti correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Trasferimenti correnti



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 25/11/2021Esercizio 2021 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2021

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2021

Del 24/11/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale programma 07 previsione di competenza 5.858,00 2.232,72 0,00 8.090,72

previsione di cassa 6.511,36 2.232,72 0,00 8.744,08

Totale missione 04 previsione di competenza 654.555,50 2.232,72 0,00 656.788,22

previsione di cassa 813.920,60 2.232,72 0,00 816.153,32

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 2 previsione di competenza 986.858,77 350.000,00 0,00 1.336.858,77

previsione di cassa 1.038.634,82 350.000,00 0,00 1.388.634,82

Macroaggregato 202 previsione di competenza 107.858,77 350.000,00 0,00 457.858,77

previsione di cassa 159.634,82 350.000,00 0,00 509.634,82

Totale programma 05 previsione di competenza 1.159.858,77 350.000,00 0,00 1.509.858,77

previsione di cassa 1.228.478,72 350.000,00 0,00 1.578.478,72

Totale missione 10 previsione di competenza 1.159.858,77 350.000,00 0,00 1.509.858,77

previsione di cassa 1.228.478,72 350.000,00 0,00 1.578.478,72

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 7.000,00 0,00 -2.000,00 5.000,00

previsione di cassa 21.000,00 0,00 -2.000,00 19.000,00

Macroaggregato 110 previsione di competenza 7.000,00 0,00 -2.000,00 5.000,00

previsione di cassa 21.000,00 0,00 -2.000,00 19.000,00

Totale programma 01 previsione di competenza 7.000,00 0,00 -2.000,00 5.000,00

previsione di cassa 21.000,00 0,00 -2.000,00 19.000,00

Totale missione 20 previsione di competenza 142.220,94 0,00 -2.000,00 140.220,94

previsione di cassa 156.220,94 0,00 -2.000,00 154.220,94

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 14.818.387,20 359.232,72 -3.101,03 15.174.518,89

previsione di cassa 16.614.548,16 359.232,72 -3.101,03 16.970.679,85

Totale generale delle uscite previsione di competenza 14.818.387,20 359.232,72 -3.101,03 15.174.518,89

previsione di cassa 16.614.548,16 359.232,72 -3.101,03 16.970.679,85

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 8

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Diritto allo studio

Istruzione e diritto allo studio

Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'

Spese correnti

Altre spese correnti

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 25/11/2021Esercizio 2021 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2022

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2022

Del 24/11/2021

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 199.075,00 0,00 -8.237,00 190.838,00

Macroaggregato 103 previsione di competenza 58.600,00 0,00 -8.237,00 50.363,00

Totale programma 02 previsione di competenza 199.075,00 0,00 -8.237,00 190.838,00

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 3.525,00 8.237,00 0,00 11.762,00

Macroaggregato 104 previsione di competenza 1.525,00 8.237,00 0,00 9.762,00

Totale programma 04 previsione di competenza 3.525,00 8.237,00 0,00 11.762,00

Totale missione 01 previsione di competenza 1.934.773,15 8.237,00 -8.237,00 1.934.773,15

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 10.979.163,38 8.237,00 -8.237,00 10.979.163,38

Totale generale delle uscite previsione di competenza 10.979.163,38 8.237,00 -8.237,00 10.979.163,38

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 8

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Segreteria generale

Spese correnti

Trasferimenti correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Servizi istituzionali, generali e di gestione



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 25/11/2021Esercizio 2021 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 599.579,88

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 49.667,69 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.471.647,13 2.242.993,14 2.226.403,10

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.459.354,76 2.179.004,06 2.164.304,68

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 132.220,94 150.707,00 150.707,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 65.676,53 63.989,08 62.098,42

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -3.716,47 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 3.716,47 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2) (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 735.936,80 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 8.680.032,80 5.532.352,24 2.597.083,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 6 di 8



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 25/11/2021Esercizio 2021 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 9.415.969,60 5.532.352,24 2.597.083,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 3.716,47 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -3.716,47 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 7 di 8



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 25/11/2021Esercizio 2021 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 8 di 8




